
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013

Titular: Mônica Martins Toscano Simões
Suplente: Viviane Teixeira Ruffeil Pereira
VIII - Federação da Associação dos Municípios do Estado do Pará 
- FAMEP
Titular: Iran Ataíde de Lima
Suplente: Josenir Gonçalves Nascimento
IX - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Pará - 
SEBRAE/PA
Titular: Roberto Belluci
Suplente: João Marcelino Silva Santos
X - Federação das Associações Comerciais e Empresariais do 
Estado do Pará - FACIAPA;
Titular: Olavo Rogério Bastos das Neves
Suplente: Ciane Regina Barros Lucas
XI - Federação do Comércio do Estado do Pará - FECOMÉRCIO
Titular: Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro
Suplente: Miguel Rufino Gomes Sampaio
XII - Federação das Indústrias do Estado do Pará - FIEPA
Titular: Elias Pedrosa Neto
Suplente: Rita de Cássia Arêas dos Santos
XIII - Federação das Associações das Micro e Pequenas Empresas 
do Estado do Pará - FEMICRO/PA
Titular: Olaino Coelho da Mota
Suplente: Andréa Cristina Soeiro Ferreira
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretario de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA Nº 029/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518078

PORTARIA Nº 029/2013 – GS/SEICOM 
25 DE ABRIL DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelos Decretos Governamentais Nº 2.045 de 13 de Janeiro de 
2010 (D.O.E: nº 31.585 de 14/01/2010) e, alterado pelo Decreto 
nº 611 de 04 de Dezembro de 2012,que instituiu o, Fórum 
Estadual das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte do 
Pará - FEMEP publicado no Diário Oficial do Estado nº 32.293 de 
05/12/2012 e,
Considerando o que dispõe o Art. 3º, § 2° do Decreto Nº 2.045 
de 13 de Janeiro de 2010, com redação dada pelo Decreto nº 
611, de 04 de Dezembro de 2012.
RESOLVE:
Designar os técnicos Airton Lisboa Fernandes e Célia Nascimento 
dos Anjos respectivamente como titular e suplente, membros 
representantes da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração no Fórum Estadual das Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte do Pará - FEMEP conforme previsto no Art. 3º, § 
1° do Decreto nº 611, de 04 de Dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretario de Estado de Indústria, Comercio e Mineração.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518115

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/04/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Correção quantitativa dos acessos.
Contrato: 2012-003
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 0931313470
Ordenador: David Araújo Leal

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518274

PORTARIA: 027/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
WILLIAM FERREIRA SOUSA                Assessor II              59033051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0101000000          339030              1.200,00
22122129745340000    0101000000          339039              800,00
22122129745340000    0101000000          339036              500,00
Observação: Destina-se atender despesas de pronto pagamento 
da Coordenadoria de Serviços.
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517955

PORTARIA: 140
Objetivo: Participar da cerimonia de entrega de certificados do 
curso do SENAR e da solenidade de entrega da ADEPARÁ, bem 
com realizar encontro com liderança comunitárias locais.
Fundamento Legal: Lei n. 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretario de 
Estado de Agricultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2013 
a 27/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518148
PORTARIA Nº 051 DE 23 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo n° 
2011/62798,
R E S O L V E:
PRORROGAR, pelo prazo de 30 dias os efeitos da Portaria 
035/2013 de 05.03.2013, publicada no DOE.  32.351 de 
07/03/2013, que compõe Comissão de Sindicância para 
apuração dos fatos constante no Processo nº 2013/70862 desta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23 de Abril de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 052  DE 26 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2013/125615-SEAD.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores ALBERTO COSTA PEREIRA, 
ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo, matricula 13110/1, 
MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORREA (SEAD), matricula 1546/1 
e DILSON DA CUNHA, ocupante do cargo de Agente Operação  
Gráfica, matricula 11312/1, para sob a presidência do primeiro 
comporem a Comissão destinada a proceder ao levantamento 
dos  bens móveis inservíveis  desta Secretaria de Estado de 
Agricultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE ABRIL DE 
2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518011

PORTARIA: 386/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO       Secretária               3178978
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030              500,00
Observação: Marituba
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518339

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/03/2013
Valor: 1.200,00

Vigência: 16/03/2013 a 16/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar as 
Cláusulas Terceira (Do Valor) e Quarta (Do Prazo) do Contrato 
Original de Prestação de Serviço nº 006/2012.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: REGINA C N SOUZA EPP
Endereço: Trav. 1º de Março, Loja 06, Bairro: Campina, 239
CEP. 66019-090 - Belém/PA
Email: loja@carimbosechaves.com.br
Telefone: 9132235134 Fax: 9132227782
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518376

Convênio: 7
Exercício: 2013
Objeto: O presente Convênio tem por finalidade a congregação 
de esforços para a implementação de ações do Programa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural, executado pela EMATER, 
no Estado do Pará, visando contribuir para o desenvolvimento 
rural no Município de Concórdia do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 15/03/2014
Partes:
Beneficiário ente Público: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO 
RURAL DO PARÁ-EMATER-PARÁ
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCORDIA DO PARA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518440

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/02/2013
Valor: 408.969,18
Vigência: 02/02/2013 a 02/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo aditivo tem por objeto: 
Prorrogação de Prazo de Vigência, Reajuste de Preço e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20126137767190000    339139               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518030

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 517937
PORTARIA: 1435/2013

Objetivo: “Acompanhar Fiscais Federais do MAPA em supervisão 
as ações de Programa Nacional de Erradicação da Febre Aftosa-
PNEFA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO/PA - Brasil
JURUTI/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518554913/GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO (GERENTE) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 27/04/2013
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL 


